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Введение

Тексты даже по одной тематике могут быть очень разными. Какие-то

читаются легко, какие-то требуют большого напряжения для чтения и понимания.

С 30-х годов XX века исследователи пытались определить, по каким параметрам

необходимо оценивать сложность восприятия того или иного текста читателем.

Было разработано более 200 формул для определения индекса

удобочитаемости текста. Основная часть формул работает со статистическими и

синтаксическими метриками текста (длина слова, количество слогов, средние

показатели), однако некоторые формулы используют иные метрики, например,

количество «трудных» слов, а также индекс абстрактности лексики.

Данная работа нацелена на определение степени влияния уровня

удобочитаемости текстов рецензий на кинофильмы на сервисе «Кинопоиск». В

работе проверяется, связано ли значение индекса удобочитаемости по пяти

формулам (указанных ниже) с уровнем популярности отзывов. Наличие или

отсутствие такой связи позволит оценить, насколько релевантно использование

формул для определения индекса удобочитаемости текстов в данном дискурсе в

целом.

Цель работы: определить, связан ли уровень удобочитаемости по

существующим метрикам с популярностью отзывов на сервисе «Кинопоиск».

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи:

– изучить существующие метрики для определения индекса читабельности

текста;

– собрать корпус рецензий на фильмы в сервисе «Кинопоиск»;

– провести статистический анализ полученных данных;

– провести корреляционный анализ читабельности и популярности

собранных отзывов;

– проанализировать полученные результаты.

Материалом для исследования стали более трех тысяч текстов рецензий,

написанных пользователями к фильмам на русском языке в сервисе «Кинопоиск».
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Актуальность работы заключается в необходимости определения

релевантности использования метрики удобочитаемости текстов в контексте ее

влияния на популярность рецензий на кинофильмы в сервисе «Кинопоиск».

Новизну работы обуславливает отсутствие исследований,

сконцентрированных на выявлении зависимости между популярностью

пользовательских отзывов и их индексом удобочитаемости.

Структура работы: работа состоит из Введения, двух глав, Заключения,

списка литературы и двух приложений. В первой главе рассматриваются

теоретические предпосылки исследования. Вторая глава посвящена описанию

проведенного эксперимента и анализу полученных в ходе работы результатов.
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Глава 1. Теория и методология исследования роли читабельности в оценке

популярности отзывов

1.1 Определение понятия «читабельность»

Одной из задач математической лингвистики является определение

параметров, позволяющих охарактеризовать тексты с помощью неких индексов, а

также создание формул для расчета этих индексов. В результате данного процесса

возник такой параметр текста, как удобочитаемость (читабельность). Данное

понятие возможно охарактеризовать с двух разных точек зрения. Во-первых,

читабельность текста представляет собой характеристику содержания текста [21].

Во-вторых, удобочитаемость может трактоваться с точки зрения определенных

типографических параметров [11]. В данной работе мы будем рассматривать

удобочитаемость с первой, лингвистической точки зрения.

Единого взгляда на понятие читабельности текста не существует до сих пор,

поскольку лингвисты определяют его с различных точек зрения. Одними из первых

данное понятие употребили лингвисты М. Вогель и У. Уошберн в конце 1930-х

годов. Они предположили, что удобочитаемость представляет количественную

оценку объективных характеристик текста. Индекс читабельности по формуле,

разработанной М. Вогелем и У. Уошберном, рассчитывался исходя из уравнения,

построенного на основе проведенного тестирования, и устанавливал зависимость

между параметрами исследуемого текста и уровнем его понимания [27].

Позднее, в 60-х годах XX столетия Дж. Клэр дал другое определение термину

«удобочитаемость». Клэр определил читабельность как легкость понимания и

восприятия текста, связанную со стилем письма [22]. Это определение

фокусируется на стиле письма как параметре, не связанном с такими вопросами,

как содержание, согласованность и организация печатного текста. Подобной точки

зрения придерживалась и Г. Харгис, в 1998 году установившая, что читабельность

текстов представляет собой легкость чтения слов и предложений и является

характеристикой понятности [17].
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В 1969 году Г. Маклафлин, создатель одной из наиболее популярных формул

определения индекса удобочитаемости текстов под названием «SMOG readability

formula», определил читаемость как ту степень, в которой данный класс людей

находит данный материал для чтения убедительным и понятным. Это определение

подчеркивает взаимосвязь между текстом и классом читателей, обладающих

определенным набором характеристик, таких как умение читать, накопленный

багаж знаний и мотивация [24].

По нашему мнению, наиболее полное определение удобочитаемости текстов

предлагают Э. Дейл и Дж. Челл. Они считают, что читабельность представляет

собой общую сумму тех элементов, которые оказывают влияние на успешность

восприятия данного текста данными читателями. Успешность восприятия,

согласно Э. Дейлу и Дж. Челлу, означает уровень того, насколько читатель

понимает текст; скорость, с которой представляется возможным его читать, а также

уровень заинтересованности читателей в тексте [16]. На наш взгляд именно данный

подход к определению читабельности текстов является наиболее полным, так как

он учитывает не только числовые характеристики текста, такие как длина

предложения и слов, но и уровень понимания текста читателем, оцениваемый в

количестве уже известных («простых») слов, а также заинтересованность в

прочтении текстов, которая была оценена рядом тестов и скорость чтения, которая

аналогично дает исследователям возможность оценить, насколько понятным текст

представляется для читателя.

В последней четверти ХХ века многими исследователями было представлено

большое число различных формул для определения индекса удобочитаемости

текстов. Разработка формул, а также различных взглядов на читабельность дала

мощный толчок развитию изучения читабельности текстов как одного из

важнейших параметров текста, используемого в различных областях. Формулы и

подходы представлены в следующем разделе.

Существующие формулы для определения индекса удобочитаемости текстов

нашли широкое применение в различных областях. В частности, они используются

при составлении учебных материалов: рабочих тетрадей, справочных пособий,
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учебников. Проверка читабельности с целью ее дальнейшей корректировки

необходима для того, чтобы учащиеся без труда понимали и усваивали

представленную информацию. Также практика по использованию формул

определения удобочитаемости текстов широко применяется в разработке текстов

рекламных кампаний. Именно от уровня сложности восприятия представленного

текста зависит успех в продвижении продукта [13].

1.2 Обзор формул, использующихся для оценки удобочитаемости

Для числового отражения уровня сложности текстов в 20-х годах ХХ

столетия был разработан способ по использованию словарного содержания текста

и длины предложений [18]. Через 60 лет, в 1980-х, было выпущено более тысячи

исследовательских работ по читабельности и предложено около 200

математических формул. Среди них представлены: индекс туманности Ганнинга

(Gunning fog index), уровень Колеман-Лиау (Coleman Liau idex), индекс Флеша-

Кинкейда (Flesch Kincaid grade level), удобочитаемость по Флешу (Flesch reading

ease), Индекс Флеша-Кинкейда, Формула FORCAST, Формула SMOG, график

Фрая [2].

В своей работе под названием «Разработка метода автоматизированной

оценки сложности учебных текстов для высшей школы» М. М. Невдах выявил 49

текстовых параметров, используемых для оценки сложности текстов [10]. Данные

параметры составляют:

1. Длина текста:

a. В абзацах

b. В словах

c. В буквах

2. Средняя длина абзаца:

a. Во фразах
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b. В словах

c. В буквах

d. В печатных знаках

3. Средняя длина предложения:

a. Во фразах

b. В Словах

c. В слогах

d. В буквах

e. В печатных знаках

4. Средняя длина самостоятельного предложения:

a. Во фразах

b. В ловах

c. В слогах

d. В буквах

e. В печатных знаках

5. Средняя длина фразы:

a. В словах

b. В слогах

c. В буквах

d. В печатных знаках

6. Средняя длина слов:

a. В слогах

b. В буквах

c. В печатных знаках

d. По Деверу

7. Процент слов длиной в:

a. 5 букв и больше

b. 6 букв и больше

c. 7 букв и больше

d. 8 букв и больше
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e. 9 букв и больше

f. 10 букв и больше

g. 11 букв и больше

h. 12 букв и больше

i. 13 букв и больше

8. Процент слов в:

a. 3 слога и больше

b. 4 слога и больше

c. 5 слогов и больше

d. 6 слогов и больше

9. Процент неповторяющихся слов

10. Средняя частота повтора слов

11. Процент существительных:

a. Повторяющихся

b. Неповторяющихся

c. Конкретных

d. Абстрактных

12. Процент:

a. Прилагательных

b. Глаголов

c. Сложных предложений

d. Простых предложений

e. Придаточных предложений среди фраз (49 признаков)

Данные характеристики лежат в основе большинства существующих формул

для определения индекса читабельности текстов [10].

Рассмотрим наиболее популярные в современной лингвистике формулы

определения удобочитаемости, разработанные в 1970-х годах. Авторами данных

распространенных формул являются Я. А. Микк и М. С. Мацковский.

Первая формула, формула Я. А. Микка, была создана в 70-х годах ХХ века.

Изначально она была предназначена для определения индекса удобочитаемости
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текстов на эстонском языке. Формула Я. А. Микка имела следующий вид

F=0,131*X1+9,84*X2-4,5, где F – индекс удобочитаемости исследуемого текста, X1

– средняя длина предложений, выраженная в печатных знаках, а X2 – средняя

абстрактность повторяющихся существительных. Абстрактность имен

существительных определялась по трехбалльной шкале. Согласно данной

дифференциации, существительные подразделялись на одушевленные и

неодушевленные, воспринимаемые органами чувств; явления, также

воспринимаемые органами чувств; конструкции мысли, не воспринимаемые

органами чувств. Также данный показатель мог быть вычислен математически. Для

этого использовался подсчет использования слов, содержащих морфемы

абстрактности. Соответственно, X1 и X2 являются лингвистическими параметрами

данной формулы [7].

Примерно в одно время с Я. А. Микком свою формулу удобочитаемости

текстов разработал М. С. Мацковский. Формула использовалась для текстов на

русском языке и имела следующий вид: F=0,62*X1+0,123*X2+0,051, где F – индекс

читабельности анализируемого текста, X1 – средняя длина предложения,

выраженная в словах, X2 – процент слов, состоящих из трех и более слогов. Таким

образом, лингвистическими параметрами данной формулы являются показатели

длины предложения и процента длинных слов [6].

В западной лингвистической парадигме распространена формула Дейла-

Челла. Она определяет удобочитаемость, в отличие от большинства других

формул, учитывая семантику использованных в англоязычном тексте слов. В

данной формуле используется показатель количества «трудных» слов. Под этим

термином подразумеваются слова, не присутствующие в разработанном авторами

формулы списке «общих» слов, которые должны быть знакомы большинству

учащихся 4-х классов по системе обучения K-12. Изначально в данном списке

значилось 763 слова, однако позже, в 1995 году, Э. Дейл и Дж. Челл, переосмыслив

свой труд, расширили данный список до 3000 слов и дали новое определение

удобочитаемости текстов. Согласно новому взгляду ученых, читабельность

представляет собой сумму всех элементов в исследуемом отрывке текста, которые
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оказывают влияние на успех восприятия читателями данного отрывка. Под

успехом лингвисты подразумевали уровень понимания текста читателем,

способность прочесть отрывок с оптимальной скоростью, а также возможность

определения содержания текста, как интересного [15, с. 80].

Итоговая формула Дейла-Челла, которая помимо значения слов учитывает

также среднюю длину предложения, получила следующий вид:

F1=0,1579*X1=0,0496*X2, где F1 – первичный балл, X1 – процент «трудных» слов,

X2 – средняя длина предложения, выраженная в словах. Первичный балл

используется для определения текстов, оптимальным уровнем обученности

читателей которого являются ученики до третьего класса включительно. Для

определения удобочитаемости текстов для читателей с высоким уровнем

обученности, в текстах для которых встречается более 5% «трудных» слов,

используется формула высчитывания уточненного балла, которая имеет вид:

F2=F1+3,6365, где F2 – уточненный балл [15].

В представленной ниже Таблице 1 отображено соответствие между уровнем

обученности в классах по системе K-12 и показателя уточненного балла.

Таблица 1 – Соответствие уточненного балла уровню обученности

Уточненный балл Уровень обученности (класс)

4.9 и ниже 4 и ниже

5.0 до 5.9 5 - 6

6.0 до 6.9 7 - 8

7.0 до 7.9 9 - 10

8.0 до 8.9 11 - 12

9.0 до 9.9 13 - 15 (уровень колледжа)

10 и выше 16 и выше (уровень выпускника колледжа)

Широкое распространение получила формула определения удобочитаемости

текстов на английском языке, разработанная Р. Ганнингом в 1952 году. Формула

получила название «Индекс туманности Ганнинга». В основе данной формулы
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лежит подсчет средней длины предложения и процента слов, длина которых

превышает 3 слога. Результат расчета по данной формуле позволяет определить для

читателей какого возраста данный текст будет понятен. Для текстов, которые будут

просты в чтении для большинства людей, полученное значение индекса

удобочитаемости не должно превышать 12 [25].

Чем выше полученный индекс, тем сложнее текст для прочтения. Для расчета

индекса удобочитаемости по формуле Ганнинга берется два отрывка текста, в

каждом из которых содержится около 100 слов. Также определяются основные

параметры формулы, которые представлены в виде суммарного количества слов в

тексте k, общего количества слов в данном тексте s, средней длины предложения

w, количества слов длиннее трех слогов l. Сама формула имеет вид: 𝐹 =

∑
𝑤𝑖

𝑠
+ 0.4 ∑

𝑙𝑖

𝑤𝑖
= 𝑤 + 0.4𝑙𝑠

𝑖=𝑙
𝑠
𝑖=𝑙 , где F – индекс удобочитаемости, индекс i

определяет очередность индексируемой единицы [25].

С помощью графика Фрая представляется возможным определить сложность

текста по следующим параметрам: суммарное количество слов в тексте; общее

количество предложений в тексте; количество слогов в тексте; средняя длина

предложений; средняя длина слова, выраженная в количестве содержащихся в нем

слогов [23].

Для определения индекса удобочитаемости по Фраю берется текст длиной не

менее 100 слов. График Фрая представляет собой диаграмму зависимости

количества слогов и предложений в данном тексте. Кривая диаграммы

представляет собой показатели нормального текста. Чтобы получить значение

индекса удобочитаемости по Фраю необходимо найти точки, соответствующие

значениям средней длины предложения и средней длины слов в слогах. График

удобочитаемости по Фраю представлен на Рисунке 1 [23].
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Рисунок 1 – График удобочитаемости Фрая

Индекс Колеман-Лиау, в отличие от большинства других формул

определения читабельности текстов, базируется не на подсчете количества и

среднего количества слогов в тексте, предложении и слове, а на подсчете

количества символов. Так, параметрами данной формулы являются: суммарное

количество символов в данном тексте x; общее количество слов k; число

предложений s; средняя длина предложений w; средняя длина слов P, выраженная

в символах [32].

Формула Колеман-Лиау имеет следующий вид: 𝐹 = 5,89 ∗
𝑥

𝑘
+ 30 ∗

𝑠

𝑘
− 15,8.

Где F служит обозначением индекса удобочитаемости текстов по данной формуле

[21].

Формула расчета удобочитаемости текстов на английском языке,

получившая название «SMOG», была разработана лингвистом Маклаулином.

Данная формула предназначена для прогнозирования абсолютного, 100%

понимания текста. Длина текста s в этой формуле, в отличие от большинства

других, ограничивается строго 30 предложениями. Другими параметрами по
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формуле SMOG являются суммарное количество слов в данном тексте k; среднее

количество слов, длина которых 3 и более слогов l; общее количество слов длиной

3 и более слогов L. Формула Маклаулина имеет следующий вид: 𝐹 = √𝐿
𝑠⁄ √𝑙+3,

где F представляет собой значение индекса читабельности по данной формуле [24].

Формула под названием FORCAST была разработана в целях определения

уровня понятности текстов технического характера для вооруженных сил США. По

этой причине данная формула не применяется для определения сложности учебных

текстов. Ввиду характера текстов они могут не содержать полные предложения. По

формуле FORCAST значимыми являются следующие параметры текста:

– Суммарное количество слов k

– Количество слов, состоящих из одного слога b

Формула имеет следующий вид: F=20-k*0,667*b, где F является значением

индекса читабельности данного текста, рассчитанным по формуле FORCAST [26].

Несмотря на большое количество разработанных формул по определению

удобочитаемости текстов, наиболее распространенной является формула

читабельности по Флешу. Она была разработана в 40-х годах ХХ века Рудольфом

Флешем. Шкала, согласно которой определялся уровень сложности исследуемого

текста, состояла из 100 пунктов. Согласно данной дифференциации, чем ниже

показатель, тем меньше людей могли без труда воспринять и усвоить

представленный текст [19].

Последователем Флеша стал лингвист Кинкейд, который в 1975 году

разработал формулу читабельности текстов, которая была основана на индексе

Флеша, однако изменилась шкала определения уровня сложности. Так, согласно

формуле Флеша-Кинкейда, итоговое значение индекса равно классу обучения по

системе K-12. Лингвистическими параметрами данной формулы являются средняя

длина предложения, выраженная в словах, и средняя длина слов, выраженная в

слогах. Мы предполагаем, что изменение показателей данного параметра может

повлиять на итоговый индекс удобочитаемости анализируемого текста [20].
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Как уже было ранее отмечено, каждая формула определения индекса

удобочитаемости текстов имеет определенный набор параметров, по которым

вычисляется уровень сложности текстов. Для анализа текстов в данной работе мы

будем использовать формулу Флеша-Кинкейда. Лингвистическими параметрами

данной формулы определения читабельности текстов являются показатели:

1. Средней длины предложений в анализируемом тексте, выраженной в

словах;

2. Средней длины слов в данном тексте, выраженной в слогах.

1.3 О сервисе «Кинопоиск»

Материалом для проводимого исследования стали рецензии на фильмы,

которые оставляют пользователи в сервисе «Кинопоиск».

«Кинопоиск» представляет собой один из самых масштабных русскоязычный

интернет-сервисов о кино. С 2018 года на сайте стал доступен онлайн-кинотеатр,

где представлены тысячи фильмов, сериалов, мультфильмов. Более того,

пользователи имеют доступ к премьерному и эксклюзивному контенту [29]. Также

сайт предоставляет возможность не только узнать рейтинг того или иного

произведения, но и самостоятельно повлиять на него, путем оставления оценок и

написания рецензий. Всего на момент написания данной работы пользователи

оставили 754282 рецензии [28].

С помощью сервиса пользователи имеют возможность получить

информацию о кинокартинах, телесериалах, в том числе кадры, трейлеры, постеры,

а также данные о персонах, связанных с кино- и телепроизводством: актерах,

режиссерах, продюсерах, сценаристах, операторах, композиторах, монтажерах и

художниках [29].

Регистрация на сайте дает пользователям дополнительные возможности. По

сути, «Кинопоиск» является своего рода социальной сетью.
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На странице зарегистрированного пользователя содержится информация о

его деятельности на сайте:

1) Информация о пользователе:

– Никнейм

– Имя

– Дата рождения

– Пол

– Дата регистрации

2) Друзья. На самом деле под «друзьями» на «Кинопоиске» понимается

своеобразная система подписок – поле «Друзья» показывает пользователей, за

обновлениями которых следит пользователь, а поле «Добавили в друзья» позволяет

увидеть пользователей, подписавшихся на обновления данной страницы.

Данный параметр будет в дальнейшем учитываться в работе, так как

количество друзей увеличивает количество пользователей, которые увидят новые

рецензии автора, что, в свою очередь, может повлиять на итоговую популярность

отзыва.

3) Список понравившихся фильмов

4) Список понравившихся сериалов

5) Список ожидаемых фильмов

6) Список просмотренных фильмов

7) Список просмотренных сериалов

8) Список любимых актеров

9) Поставленные оценки

10) Написанные комментарии

11) Написанные рецензии

Пример страницы пользователя представлен на Рисунке 2.
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Рисунок 2

1.4 Рецензии

Рецензия – один из самых популярных жанров в литературно-

художественной критике; в общем смысле это отчет, который дает чье-то мнение о

качестве книги, производительности, продукте и т.д. [5; 32]. А. А. Тертычный

также определяет данное понятие как «жанр, основу которого составляет отзыв

(прежде всего – критический) о произведении художественной литературы,

искусства, науки, журналистики и т.п.» [12]. Соответственно, исходя из указанных

определений, мы можем прийти к выводу, что рецензии выполняют


[…]


формулы для определения удобочитаемости текстов на английском языке. Мы

предполагаем, что такой подход к выработке коэффициентов для текстов на

русском языке мог показать неверные результаты оценки простоты текстов.

В процессе работы было обнаружено большое количество аномальных

рецензий, показатели которых обратны изначально предполагавшимся: некоторые

«неудобочитаемые» тексты оказывались очень популярными. Примеры таких

рецензий приводятся в Приложении 2.

Заметное влияние на популярность отзыва оказывает количество

подписчиков пользователя. Однако изучение данного вопроса в рамках ведущегося

исследования невозможно ввиду его более социологической, нежели

лингвистической направленности.
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Заключение

Читабельность текста является важным параметром в определении простоты

понимания текста читателем. Большинство формул определения индекса

удобочитаемости текстов было разработано для определения читабельности

текстов на английском языке. Тем не менее, исследователи не оставляют попыток

модификации данных формул с целью применения их к русскоязычным текстам.

Именно с использованием подобных «русифицированных» формул было

проведено данное исследование.

Материалом для исследования выступили более трех тысяч текстов

рецензий, написанных пользователями к фильмам на русском языке в сервисе

«Кинопоиск». Корпус отзывов был собран и размечен по ряду параметров, среди

которых основные показатели для вычисления читабельности текста (длина слов,

предложений; количество слогов, слов в тексте; средние показатели), которые были

в дальнейшем использованы для определения индексов читабельности по пяти

наиболее распространенным формулам:

• SMOG;

• ARI;

• Coleman-Liau;

• Flesch-Kinkaid;

• Dale-Chale.

Результаты вычислений также были занесены в корпус. Наконец, в таблицу

были включены данные о популярности рецензий. Под популярностью в данной

работе мы понимаем общий отклик пользователей на отзыв, то есть суммарное

количество положительных и негативных отметок.

Далее мы провели корреляционный анализ, целью которого стало выявление

зависимости между показателями индексов удобочитаемости рецензии и ее

популярностью. Данный анализ был проведен при помощи коэффициентов

Пирсона, Спирмена и Кендалла. Анализ показал отсутствие корреляций между
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удобочитаемостью отзыва, посчитанной по указанным формулам, и его

популярностью.

В работе также был проведен анализ отзывов с помощью алгоритма выделения

признаков (feature selection), который опять же указал на отсутствие значимости

такой метрики как удобочитаемость текста в контексте связи с популярностью

рецензии на кинофильм.

Наконец, нами был выполнен поиск аномалий в связи «читабельность»-

«популярность». Было выявлено, что существует большое количество рецензий,

имеющих хорошие (низкие) показатели читабельности, при этом плохие (низкие)

показатели популярности. Более того, часто встречается и противоположная

ситуация, когда встречаются тексты с плохими (высокими) показателями

удобочитаемости, при этом имеющие хорошие (высокие) показатели

популярности.

Исследование показало, что использование указанных индексов

удобочитаемости текстов на русском языке в качестве метрики в контексте

популярности отзывов не совсем корректно, так как наблюдается отсутствие связи

между показателями читабельности и показателями отклика у отзыва. Мы

предполагаем, что причина данного явления может быть связана с отсутствием

разработанных и протестированных формул именно для русского языка.

Наконец, под сомнение была поставлена корректность работы используемого

API, так как изначально данное программное обеспечение опиралось на формулы,

используемые для исследования текстов на английском языке. Тем не менее,

применение формул удобочитаемости в исследовании англоязычных текстов также

не всегда может давать валидные результаты [4].

Полученный результат указывает на то, что формулы для определения индексов

удобочитаемости текстов необходимо совершенствовать, в особенности, формулы,

применяемые для определения читабельности текстов на русском языке. Для

усовершенствования существующих (разработки новых коэффициентов на основе

имеющихся «англоязычных» формул) или же создания новых формул необходимо

проведения ряда исследований, в частности, с применением алгоритмов
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машинного обучения, а также психо- и нейролингвистических исследований

вопроса простоты усваивания прочитанного текста реципиентом.
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Приложение 1. Листинг программы сбора корпуса

import pandas as pd

import requests

from bs4 import BeautifulSoup

final = [] # итоговый список для добавления фрейма

for y in range (1, 500):

link = 'https://www.kinopoisk.ru/reviews/type/comment/period/month/perpage/200/p

age/'+str(y)+'/#list/'

headers = {'User-

Agent': 'Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, l

ike Gecko) Chrome/80.0.3987.149 Safari/537.36'}

r = requests.get(link, headers=headers, auth=('ЛОГИН', 'ПАРОЛЬ'))

soup = BeautifulSoup (r.content, features='html.parser')

users = soup.find_all('p', {'class':'profile_name'})

users_nick = []

for i in users:

users_nick.append(i.text)

reviews = soup.find_all('div', {'class':'brand_words'})

date = soup.find_all('span', {'class':'date'})

dates = []

for i in date:

dates.append(i.text)

id_users = []

# достаём ссылки на страницы авторов

for i in users:

user = i.a['href']

id_users.append(user)
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 # оценка читабельности текста отзыва

r_text = []

wsyllabes = []

c_share = []

chars = []

avg_slen = []

spaces = []

syll = []

words = []

letters = []

sent = []

cw = []

simw = []

avg_syl = []

grade_smog = []

grade_ari = []

index_fk = []

grade_cl = []

grade_fk = []

index_cl = []

grade_dc = []

index_dc = []

index_ari = []

index_smog = []

for r in reviews:

rew = r.text

r_text.append(rew)

response = requests.post("http://api.plainrussian.ru/api/1.0/ru/measure/", data={"te

xt":rew})

readability = response.json()
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 wsyllabes.append(readability['metrics']['wsyllabes'])

c_share.append(readability['metrics']['c_share'])

chars.append(readability['metrics']['chars'])

avg_slen.append(readability['metrics']['avg_slen'])

spaces.append(readability['metrics']['spaces'])

syll.append(readability['metrics']['n_syllabes'])

words.append(readability['metrics']['n_words'])

letters.append(readability['metrics']['letters'])

sent.append(readability['metrics']['n_sentences'])

cw.append(readability['metrics']['n_complex_words'])

simw.append(readability['metrics']['n_simple_words'])

avg_syl.append(readability['metrics']['avg_syl'])

grade_smog.append(readability['indexes']['grade_SMOG'])

grade_ari.append(readability['indexes']['grade_ari'])

index_fk.append(readability['indexes']['index_fk'])

grade_cl.append(readability['indexes']['grade_cl'])

grade_fk.append(readability['indexes']['grade_fk'])

index_cl.append(readability['indexes']['index_cl'])

grade_dc.append(readability['indexes']['grade_dc'])

index_dc.append(readability['indexes']['index_dc'])

index_ari.append(readability['indexes']['index_ari'])

index_smog.append(readability['indexes']['index_SMOG'])

# оценка отзывов

positive = []

negative = []

reviews_rate = soup.find_all("div", {"class": "reviewItem userReview"})

for item in reviews_rate:

review_id = item["data-id"]

review_rating = item.find("li", {"id": f"comment_num_vote_{review_id}"})
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 rev_rate = review_rating.text.split(" / ")

rev_rate_pos = rev_rate [1]

rev_rate_neg = rev_rate [0]

positive.append(rev_rate_pos)

negative.append(rev_rate_neg)

for a1, a2, a3, a4, a5, a6, a7, a8, a9, a10, a11, a12, a13, a14, a15, a16, a17, a18, a19, a

20, a21, a22, a23, a24, a25, a26, a27, a28 in zip(users_nick, dates, id_users, r_text, wsyl

labes, c_share, chars, avg_slen, spaces, syll, words, letters, sent, cw, simw, avg_syl, gra

de_smog, grade_ari, index_fk, grade_cl, grade_fk, index_cl, grade_dc, index_dc, index_

ari, index_smog, positive, negative):

frame = [a1, a2, a3, a4, a5, a6, a7, a8, a9, a10, a11, a12, a13, a14, a15, a16, a17, a1

8, a19, a20, a21, a22, a23, a24, a25, a26, a27, a28]

final.append(frame)

df = pd.DataFrame(final, columns=['users_nick', 'dates', 'id_users', 'r_text', 'wsyllabes', 'c

_share', 'chars', 'avg_slen','spaces', 'syll', 'words', 'letters', 'sent', 'complex_w', 'simple_wo

rds', 'avg_syl', 'grade_smog', 'grade_ari', 'index_fk', 'grade_cl', 'grade_fk', 'index_cl', 'gra

de_dc', 'index_dc', 'index_ari', 'index_smog', 'positive', 'negative'])

df.to_csv('Films.csv', sep=';')

from google.colab import files

files.download('Films.csv')
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Приложение 2. Примеры аномальных рецензий

Пример отзыва с хорошими (низкими) показателями читабельности и

плохими (низкими) показателями популярности:

Текст рецензии: «От сериала на Нетфликсе с названием «Люцифер» и с

голым мужиком на постере не ждешь ничего, кроме этого голого мужика.

Серьезно, никаких избыточных ожиданий: окей, посмотрим, посмеемся, 18+,

substances, nudity, поехали дальше. И…

И это как сесть в поезд метро, а вместо этого попасть на американские горки.

Это вау. Это просто masterpiece. Начнем от самого простого до самого

невероятного:

1. Голос Тома Эллиса. Боже, это не голос, это мёд, это елей, это конец

первого сезона — и этот голос озвучивает все английские книги в моей голове.

Вот с этим британским акцентом и бархатцей. Вот с этими низкими нотами и игрой

слов. Он настолько характерный, настолько яркий, настолько

запоминающийся — ух ты, серьезно. После первой же спетой им песни я полезла

в Яндекс. музыку слушать все остальные альбомы.

2. Игра. Игра на фортепиано. Игра актерская. Он просто хорош. И не только

он. Весь каст — класс. Просто класс. Это первый раз, когда смотришь на вот

эту подборку: чтобы разный цвет кожи, разный разрез глаз, чтобы все разные,

и… — окей. И классно. И вообще не важно, потому что играют просто чудесно.

Ко второму сезону чуть ли не над каждой серией сидишь и плачешь, потому что ох.

Ах. Ух. Забавный факт, что у Тома Эллиса отец, сестра и дядя — священники.

3. Сюжет. Бог с ними, с этими murders, но глобальная идея… Это самая

лучшая психосказка, которую я когда либо видела. Просто самая лучшая.

Это терапия для смотрящего, это философия и это история в одном флаконе.

И пьётся этот флакон одним глотком. Это настолько глубоко, настолько прекрасно,

настолько правильно, настолько интересный взгляд — нет слов, серьезно. Вау и

все тут.

О том, что мы сами решаем, кто мы. О том, что двери в аду всегда открыты

и любой может выйти. О том, как важны друзья. О том, как проходить через вину,
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как учиться чувствовать, как меняться, как находить ответы на свои вопросы,

как… Как вообще жить. С верой и правдой. И как это неоднозначно. И так легко,

так ненавязчиво все это — ювелирная работа.

И олд-мобили, и виды с небоскребов, и LA, и… Красиво. Сказка. Чудесная

сказка.»

Показатели читабельности:

• index_fk – 1,91;

• index_cl – 2,17;

• index_dc – 3,44;

• index_ari – 2,54;

• index_smog – 3,96.

Показатель популярности – 0. Количество друзей / подписчиков – 6 / 6.

Пример отзыва с плохими (высокими) показателями читабельности и

хорошими (высокими) показателями популярности:

Текст рецензии: «Этот фильм может показаться сплошной путаницей,

нагромождением сбивчивых мыслей о действительном и мнимом, хаосом

панического сознания в котором пытается разобраться героиня картины,

психотерапевт, прервав карьеру в Штатах, приезжающая на замену в пасмурную

Шотландию, где принимает под опеку пациентов отошедшего от дел доктора,

пытается вникнуть в суть их проблем и упирается в глухую стену

неразговорчивого мальчика Эммануэля, одержимого рисованием мрачных

картинок, сюжеты которых удивительно совпадают с реальностью, включая

личную жизнь женщины, не понимающей, как остановить наваждение, ломающее

арифметику ума, отдавая его под контроль безумию.

Сюжет усложняется новыми знакомствами страдающего от депрессии врача,

проводящего вечера в обнимку с бутылкой крепкого виски, приводящими его в

клуб интеллектуалов, погружённых в анализ квантовой механики и мысленных

экспериментов Шрёдингера, что превращает картину в совершенную галиматью,
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презрев которую, героиня ищет объяснимые истоки поведения мальчика, считая,

что, установив причину, можно прекратить вызванные ею последствия.

Потребуется пережить, по крайней мере, одну ложную развязку, чтобы

понять, что математическая головоломка была ложным следом, а идея картины

имеет концептуальное родство с громоподобным «Шестым чувством» М. Найт

Шьямалана, построенном на скрытом изъяне представлений персонажа о своём

состоянии, искажающем его взгляд на природу вещей и событий, что становится

очевидным на пути к окончательному раскрытию карт, подчинённом внутренней

логике возбуждённого сознания субъекта, исключающего альтернативу

собственной реальности, но здесь это не производит оглушительного эффекта из-

за куда более прозаичного диагноза, определяемого по меняющимся декорациям

и статусу действующих лиц, что отчасти снимает претензии к невразумительности

их образов, оказывающихся вполне подходящими для созданной сценаристами

расщеплённой реальности, где встречаются другой пациент и другой доктор.»

Показатели читабельности:

• index_fk – 31,42;

• index_cl – 18,98;

• index_dc – 25,99;

• index_ari – 30,45;

• index_smog – 29,04.

Показатель популярности – 59,49. Количество друзей / подписчиков – 1487 /

2733.