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В своей работе А. А. Короткова описала серию экспериментов по выявлению

корреляции между уровнем читабельности, вычисленному с помощью самых

популярных метрик оценки, и популярностью отзывов зрителей в сервисе

«Кинопоиск». Для этого А. А. Короткова создала корпус, содержащий почти четыре

тысячи отзывов из «Кинопоиска». Читабельность каждого отзыва была оценена по пяти

самым популярным формулам читабельности: SMOG, ARI, Coleman-Liau, Flesch-

Kinkaid и Dale-Chale. Используя статистические методы, А. А. Короткова провела

поиск корреляции между этими показателями и популярностью отзывов. Результат

показал отсутствие корреляции. Более того, были обнаружены очень популярные

отзывы с крайне плохой читабельностью, а также очень «читабельные», но совершенно

не популярные отзывы.

Полученный результат представляет интерес не только для лингвистики, но и

для смежных наук — психологии и социологии. Кроме того, он созвучен с

предыдущими исследованиями, которые показывают слабую применимость

существующих формул для оценки читабельности русскоязычных текстов.

А. А. Короткова проявила себя как самостоятельный исследователь, который

ставит перед собой серьезные задачи и прекрасно справляется с их решением. Полагаю,

что А. А. Короткова заслуживает высокой оценки и достойна присвоения

квалификации магистра по специальности «Лингвистика».

Научный руководитель,

доцент кафедры матлингвистики СПбГУ,

канд. филол. наук: О. В. Митренина

08.06.2021

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Митренина Ольга Владимировна,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034,

Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в

том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«8» июня 2021 г. Митренина О. В.
Подпись ФИО